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ANALISIS PRESUPUESTARIO 
 

 

Ingresos Generados durante el Período: 

Al 31 de marzo  del 2017, el ingreso real se ubicó en ¢17.286.81 millones ya 

contemplando el superávit total   del período 2016.  El  porcentaje de ejecución  anual se 

ubicó en  un 50%.  El Ingreso propiamente  del período sin contemplar el superávit del 

año anterior  fue de  ¢16.585.2 millones. 

 

En el cuadro siguiente se refleja la ejecución presupuestaria  de ingresos al concluir el 

primer trimestre 2017. 

 

Cuentas Proyección Ingresos % Diferencia

2017 Real Ejecución

Alquileres 61.179 9.783 16,0% 51.396

Intereses S/Préstamos 9.025.175 1.991.989 22% 7.033.186

Intereses Bonos Gobierno 144.817 3.176 2,2% 141.641

Ingresos varios no específicos 13.063 1.489 11% 11.574

Impuesto a las gaseosas 17.000 4.250 25% 12.750

Recup. S/Colocaciones 13.913.048 3.302.824 24% 10.610.224

10% Utilidades SBN* 10.963.433 11.271.783 103% -308.350

Recuperación de Otras Inver. 40.000 0 0% 40.000

Venta de terrenos 169.000 0 0% 169.000

Superávit 0 701.559 0% -701.559

TOTALES 34.346.716 17.286.855 50% 17.059.861

RESUMEN GENERAL DE INGRESOS REALES "VS" PROYECCION ANUAL

En Miles de Colones

AL 31  DE MARZO 2017

FUENTE:  Ejecución Presupuestaria al 31/03/2017  

 

 

 

 

                                                 
1.Contiene el Superávit 2016, que equivale a ¢701.5 millones. 
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A nivel general se observa que la ejecución de los ingresos a la fecha de corte  alcanzó  el 

50%,  lo anterior sucede principalmente  por el ingreso de los recursos provenientes del 

10% de utilidades de los bancos comerciales del Estado, el cual no se diluye  en todo el 

año sino que ingresó todo en el primer trimestre 2017. 

  

A continuación se presenta una tabla que ilustra la composición de los ingresos 

institucionales efectivos recaudados a la fecha de corte  y cuanto representan  dentro de 

los ingresos totales   según  dicha composición:. 

Clasificaciòn Monto %

Ingresos Corrientes: 13.282.472 76,84            

Intereses S/Préstamos 1.991.989 11,52

Otros Ingresos: 14.449 0,08

10% Utilidades SBN* 11.271.783 65,20

Impuesto a las gaseosas 4.250 0,02

 

Ingresos Capital: 3.302.824 19,11

Otras Inversiones 0 0,00

Recup. S/Colocaciones 3.302.824 19,11

Venta de Tierras 0 0,00

Superávit 701.559 4,06

 

Total 17.286.855 100,00

En Miles de colones

INGRESOS 01/01/2017 al 31/03/2017

 

 

Los ingresos corrientes  efectivos representan el  76,84% de los ingresos totales  del 

primer trimestre 2017, principalmente porque  para este año, la Contraloría General de la 

República  clasificó los ingresos provenientes del 10% de utilidades de los bancos 

comerciales del Estado y el ingreso por concepto de gaseosas como parte de los ingresos 

corrientes. Los ingresos de capital  reflejan el 19.11% de los ingresos totales, en el mismo 

está incluido  el rubro de recuperaciones de la cartera crediticia o lo que es lo mismo el 

principal  de dicha cartera.  A la fecha de corte no hay ingreso por venta de propiedades. 

El superávit del año 2016, representa el 4,06%  de los ingresos totales  al 31/03/2017.  

 

 

 



 

 

5 

 

 

 

A continuación se analiza el comportamiento de los ingresos tomando en cuenta la fuente 

de los mismos, los cuales se desglosan en tres componentes a saber: ingresos corrientes, 

ingresos de capital  e ingresos por  financiamiento, en este  último es donde el instituto  

refleja  el superávit libre y específico del año 2016. 

 

 

1. Ingresos Corrientes: 

 

Corresponde al ingreso por concepto de intereses sobre los créditos al movimiento 

cooperativo,  inversiones de corto plazo, otros ingresos no tributarios y alquileres, dichos 

ingresos son los que permite cubrir el egreso operativo institucional. 

 

1.1 Ingresos por intereses sobre Préstamos a las Cooperativas: 

En cuanto a ingresos por intereses sobre  préstamos, se presupuestó para el año 

2017  la suma de ¢9.025.1  millones,  el ingreso efectivo  al finalizar el primer 

trimestre del año  fue de ¢1.991.9  millones, lo que representa un ingreso promedio 

mensual de ¢663.9 millones logrando un porcentaje de ejecución de  22%,  dicho 

porcentaje es inferior a la proyección inicial en aproximadamente un  3%,  lo cual 

se  debió a varios factores siendo el principal  que  los supuestos proyectados 

variaron, especialmente en la colocación del trimestre y a la variación  en las 

fechas de formalización de los créditos  otorgados  el año  pasado,  al variar lo 

anterior  repercute en alguna medida  en el ingreso efectivo ya que no se cumplen 

los supuestos establecidos inicialmente. 

  

 

1.2  Ingresos por intereses Inversiones valores Gobierno Central: 

En cuanto a los ingresos por intereses de las inversiones sobre valores Gobierno 

Central,  se proyectó para el año la suma de ¢144.8 millones de los cuales 

efectivamente ingresó  durante el primer trimestre  la suma de  ¢3.1 millones 

obteniendo una ejecución de un 2.2%, lo cual se considera  normal, tomando en 

cuenta que la institución cerró sin inversiones transitorias  al 31/12/2016, asimismo 

que los ingresos de enero básicamente fueron utilizados para el pago de salarios y 
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lo invertido fue poco,  y por otro lado el ingreso mayor se da a finales del mes de 

marzo   cuando ingresan las utilidades de los bancos, los cuales se invierten 

mientras son requeridos para  formalizar crédito o dar las transferencias, sin 

embargo el rendimiento no se ve en el  primer trimestre sino posteriormente. 

 

Es importante señalar que el Infocoop sólo puede invertir a través del Banco 

Central y el Ministerio de Hacienda,   ya que tiene restricciones  por ser entidad 

pública.  

 

1.3     Otros Ingresos no Tributarios: 

La proyección anual de ingresos no tributarios se ubica en  ¢13.0 millones, al 

concluir el  primer trimestre del año, el ingreso efectivo fue de  ¢1.4 millones,  la 

ejecución se ubicó en un 11%, el desfase  está relacionado con el punto 1.2.  

 

1.4 Alquiler de edificios: 

La proyección anual   fue de  ¢61.1 millones,  al  cierre del  trimestre  la cifra 

ingresada se ubicó en ¢9.7 millones, obteniendo una ejecución de un 16,0%.  En 

este rubro se refleja el ingreso que el Infocoop recibe por  el arriendo de oficinas a 

los organismos (Conacoop, Cenecoop R.l.., Unacoop R.L. y CPCA) en el Edificio 

Cooperativo. Los ingresos que se reflejan   proviene del pago de Conacoop y 

Cenecoop R.L. los cuales están al día, en el caso de la CPCA  tiene pagos 

pendientes de octubre 2016 a marzo 2017 por un monto de  ¢5.672.035 y en el 

caso de  Unacoop R.L. tienen pendiente de pago la suma de ¢100.660.750. Sobre 

este particular  se informa por parte del Departamento de Asesoría Jurídica que  

se está analizando  una propuesta de pago planteada por el Ing.  Rodolfo Navas,   

hasta tanto no se analice no se reiniciaría el proceso de cobro judicial. 

 

1.5 Utilidades del Sistema Bancario Nacional: 

La proyección  para el año  2017 por concepto del ingreso del 10% de Utilidades 

de los bancos comerciales del estado, según presupuesto ajustado se ubicó en  

¢10.963.4  millones, el  desglose de los aportes por banco fue el siguiente:  Banco  

Nacional de Costa Rica ¢6.215.6 millones,  Banco de Costa Rica ¢5.027.7 millones 

y Banco Crédito Agrícola de Cartago ¢28.4  millones.   Dichos recursos   en un 

96%  son utilizados para conceder crédito a las cooperativas y el restante 4% para  
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otorgar las transferencias  que el Instituto debe girar   al Conacoop, Cenecoop R.L. 

y  CPCA, según Ley 4179, artículos 142 y 185. 

La ejecución de dicho rubro  se ubica en un  102.81% en virtud de que  el ingreso  

efectivo recibido fue superior al proyectado en la suma de ¢308.3 millones.  Dicho 

monto será presupuestado por la vía de presupuesto extraordinario, el cual será 

conocido por la Junta Directiva Interventora próximamente. 

 

 1.6 Ingresos por Impuesto a las Gaseosas: 

 La  proyección anual  2017 asciende a ¢17.0 millones,  de los cuales  ingresó  al 

concluir el primer trimestre la suma de ¢4.2 millones, comportamiento que va de 

acuerdo a lo programado según los mecanismos  establecidos por el Ministerio de 

Trabajo y Seguridad Social y el Ministerio de Hacienda. Para el 2017  la 

proyección no sufrió incremento en relación al 2016, lo anterior por disposición del  

propio Ministerio de Hacienda. 

  

En cuanto a las sumas adeudadas de períodos anteriores  y a la consulta  que se 

realizó ante la Procuraduría General de la República, se informa que todavía no se 

ha comunicado nada al Infocoop, por lo que se está a la espera del 

pronunciamiento para realizar las acciones que correspondan 

  

2.   INGRESOS DE CAPITAL: 

2.1  Recuperaciones por colocaciones  crediticias: 

Los recursos  por concepto de recuperaciones  sobre préstamos al sector 

cooperativo, alcanzó un porcentaje de ejecución  del 24%. El monto proyectado 

anual   se ubica en ¢13.913.0 millones de los cuales ingresaron ¢3.302.8 millones.  

Se considera razonable el ingreso real recibido tomando en cuenta  el trimestre de 

análisis. 

  

Es importante informar  que  durante el trimestre  no se refleja en la ejecución 

presupuestaria el  traslado efectivo de los recursos  de  fondos propios al  FNA  en 

acatamiento al artículo 142 de la ley 4179 esperando instrucciones superiores. Se 
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informa que para este año dicho traslado asciende a ¢514.8 millones. 2, cantidad 

que disminuirá en el presente año  la colocación de crédito en fondos propios. 

 

2.2     Recuperación de Otras Inversiones: 

En este rubro se proyectó el ingreso   -según los respectivos contratos-  de las 

participaciones asociativas. El presupuesto proyectado anual  asciende a ¢40.0 

millones,  cantidad que se espera recibir de COOCAFE R.L.,  al amparo de lo que 

señala el oficio AT No. 1026-2016, suscrito por la gerencia de Asistencia Técnica 

cuando  se confeccionó el Presupuesto Ordinario 2017.. La proyección del ingreso 

se espera recibirlo en noviembre del presente año.  Por lo tanto en  el corte del 

primer trimestre no se reflejan ingresos. 

  

2.3       Venta de Tierras: 

Para  el período 2017 se tenía  previsto  la venta de algunas propiedades,  que 

fueron en su oportunidad  garantías de préstamos concedidos al movimiento 

cooperativo y que  pasaron a  manos del instituto ya que algunas cooperativas no 

honraron la operación crediticia..    Las propiedades que están proyectadas para el 

año 2017  e incorporadas en  el Presupuesto Ordinario 2017 son:   

 

FONDO FOLIO REAL PROVINCIA CANTON DISTRITO VALOR ¢

PROPIOS 2-339739-000 ALAJUELA SAN RAMON SAN ISIDRO 40.000.000

PROPIOS 6-082796-000 PUNTARENAS PUNTARENAS ROBLE 129.000.000

169.000.000

FUENTE:  Departamento de Administrativo Financiero

TOTAL

Proyección de ingresos por ventas  de propiedades mediante remate

periodo 2017

 

 

 El Departamento Administrativo informa que está en proceso el remate 

correspondiente, por lo tanto durante el primer trimestre del año no se reflejan 

ingresos. 

 

 

 

                                                 
 2 El cálculo corresponde a la aplicación del 0.5% sobre la cartera neta acumulada al 31 de diciembre de cada año. En este caso se 

calcula  sobre la cartera denominada fondos propios. 
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3. FINANCIAMIENTO: 

3.1.     Recursos Vigentes de Años Anteriores:   

La  partida de recursos vigentes de años anteriores refleja la suma de ¢701.5 

millones,  los mismos corresponden al superávit  al 31/12/2016.  De dicha 

cantidad, la suma de ¢453.9 millones corresponden al superávit libre y los 

restantes ¢247.6 millones corresponden al superávit específico.  Dichos recursos 

serán presupuestados  mediante Presupuesto Extraordinario 1-2017, el cual será 

conocido por la Junta Directiva Interventora próximamente.  Los mismos serán 

destinados  principalmente para  incrementar el disponible crediticio y realizar 

algunos ajustes de transferencias que el instituto debe otorgar por Ley. 

 
Egresos: 

 

1. Análisis del comportamiento del egreso a nivel de Partidas Presupuestarias: 

 

Al 31 de marzo 2017,  los egresos efectivos alcanzaron la suma de ¢1.558.3 

millones lo que representa una ejecución global efectiva de 4,54%, dicha ejecución 

está fuertemente determinada por  la partida de activos financieros que es donde 

se refleja el crédito concedido a las cooperativas.  Al cierre del primer trimestre  el 

egreso de capital efectivo relacionado con la concesión de crédito fue escaso 

repercutiendo principalmente en el porcentaje de ejecución presupuestaria global  

tomando en cuenta el peso que tiene dicho componente dentro del presupuesto 

institucional, aunado lo anterior a que el  egreso operativo  fue  también inferior al 

proyectado. 

  

A continuación se presenta una tabla que  sintetiza la ejecución efectiva  a la fecha 

de corte   versus  la proyección anual.   

 



 

 

10 

 

Partidas Ejecución Egreso % de Ejec. Compromisos Diferencia

Presupuestarias Proyectada Efectivo Real

   

Remuneraciones 3.548.479 924.334 26,05 0 2.624.145

Servicios 3.268.524 189.557 5,80 480.383 2.598.583

Materiales y Suministros 208.930 11.118 5,32 5.990 191.822

Intereses y Comisiones 0 0  0

Activos Financieros 25.529.544 413.035 1,62 5.779.200 19.337.309

Bienes Duraderos 836.215 2.577 0,31 10.500 823.138

Transferencias Corrientes 955.026 17.749 1,86 0 937.277

TOTAL 34.346.716 1.558.370 4,54 6.276.074 26.512.273

En miles de colones

Al 31 MARZO 2017

FUENTE: Ejecución Presupuestaria 31/03/2017

EGRESOS REALES "VS" EGRESOS PROYECTADOS  

 

 

Analizando el comportamiento de la ejecución presupuestaria por partidas,  se determina 

que la partida de  “Remuneraciones” tuvo una ejecución de un 26.05%,  determinándose 

como efectiva, esta partida representa el 59% de los egresos efectivos  reflejados en el 

primer trimestre 2017.  En esta partida se refleja todo  el egreso operativo en materia 

salarial, contemplando desde el egreso de sueldo base de cada uno de los funcionarios 

de planta, más los pluses salariales existentes que se pagan de acuerdo a la normativa 

vigente, también se incluye las cargas sociales patronales, la cesantía, los recursos que 

se trasladan al fondo de capitalización y complementario, el reconocimiento por tiempo 

extraordinario, recargo de funciones y suplencias,  pago del salario escolar,  por último 

también se refleja  el egreso en el reconocimiento de dietas de los  representantes  del 

movimiento cooperativo que fueron temporalmente suspendidos, tomando en cuenta la 

intervención institucional decretada por el Presidente de la República. 

 

En cuanto a la partida de “Servicios”,  la ejecución refleja un 5.8% lo cual  refleja una 

ejecución baja, sobre este particular  hay que tomar en cuenta que a pesar de que se 

reflejan compromisos por la suma de ¢480.3 millones,  la mayoría corresponden a pagos 

que se materializarán a lo largo del año, además  es importante señalar que algunas 

contrataciones  están   paralizadas y otras en trámite, ya que  a nivel Administrativo y a 

nivel de Junta Directiva se han solicitado ampliaciones,  de ahí que el proceso  de 

contratación  ha tenido limitantes y por lo tanto ha ido más lento de lo usual. El 

comportamiento efectivo de dicha partida representa el 12% de los egresos efectivos 

totales del primer trimestre 2017.  Es importante señalar que en la  partida señalada  se 
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incluyen  gastos relevantes para la operación institucional que van desde cargos fijos 

como agua, luz, electricidad, mantenimientos de edificios y  equipo de transporte,  

mantenimiento de equipo de oficina, hasta viáticos  y  transporte tanto dentro como fuera 

del país, egresos de información y publicidad, actividades de capacitación  así como  los 

egresos por servicios contratados  en donde se ubican los  -honorarios-  que son  

pagados tanto a nivel de persona física como jurídica,  y es ahí donde se cargan también 

la mayoría de los Convenios  que se suscriben  para apoyar   a los diferentes 

departamentos  técnicos (programa cooperativo)  y que contribuyen al cumplimiento de 

las metas anuales programadas.  Sobre este particular la administración activa debe 

monitorear    la ejecución presupuestaria  a efectos de poder  contar con un cumplimiento 

más efectivo en los próximos meses. 

 

Es importante señal que en el mes de marzo se realizó  la primera modificación 

presupuestaria del año,  principalmente para dotar de contenido presupuestario para 

posibilidad la Auditoría Forense  y  la contratación de asesor externo  para la Junta 

Directiva en materia jurídica, además se aprovechó para realizar otros ajustes solicitados 

por algunas gerencias.  Los ajustes son reflejados en la ejecución  del primer trimestre del 

presente año. 

 

La partida “Materiales y Suministros” tuvo una ejecución del 5.3%, representa el  1% del 

egreso efectivo  del periodo de análisis.  En esta  partida  se refleja el egreso operativo   

del gasto en  gasolina, tintas, productos de papel y cartón,  artículos de oficina y cómputo,  

materiales de construcción entre otros.  Generalmente esta partida ha tenido un 

comportamiento similar en años anteriores, en otras palabras  el  gasto  principalmente  

se materializa  a finales del semestre y durante el II semestre del año, por otro lado el  

impacto  dentro  del presupuesto es poco significativo, ya que  la proyección total de dicha 

partida dentro del presupuesto total anual representa el  0,6%  

 

La partida de “Activos Financieros” se ejecutó en un  1.6%,  reflejando una ejecución baja,  

principalmente porque  el crédito formalizado  durante el trimestre. El egreso de dicha 

partida representa  el   27% del egreso efectivo  trimestral.  El crédito materializado 

ascendió a ¢413.0 millones millones.  Las cooperativas beneficiarias  y el monto de los 

créditos  de acuerdo a la cooperativa se sistematiza a  continuación: 
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D ES EM B OLS A D O 

S OLO EN  2 0 17  e n M illo ne s

  

FO NDO S PRO PIO S:

COOPEGUAYARA R.L. 15,50

COOP ECO R.L. 200,00

COOP ETRANSATENAS, R.L. 182,68

F ON D OS  P L-4 8 0 :

UP ACOOP  R.L. 5,30

F ON D O A UTOGES TION A R IO:

COOSERP ROC R.L. 9,55

TO TAL GENERAL 413,03

CREDITOS FORMALIZADOS  I TRIMESTRE 2017

CO O PERATIVAS

 

 

Por otro lado es importante señalar que los créditos formalizados durante el primer 

trimestre del año, corresponde a créditos aprobados en el año 2016,  y que se 

logran formalizar ya utilizando presupuesto del año 2017. 

La partida  de activos financieros  también refleja compromisos crediticios por la 

suma de ¢5.779,2 millones, básicamente  corresponden a créditos  aprobados por 

la Junta Directiva  durante el año 2016,  el único  crédito aprobado  en el año 2017 

corresponde al crédito para  AVICOOP R.L. por la suma de ¢15.0 millones.  A 

continuación se presentan las cooperativas    que tienen pendiente la formalización 

del crédito: 

 

COOPERATIVAS MONTO EN MILLONES ¢ OBSERVACIONES

FONDOS PROPIOS:

COOCAFE R.L. 2.500,00 Linea de crédito corto plazo

COOPROSANVITO R.L. 600,00 Linea de crédito corto plazo

AVICOOP R.L. 15,00 Crèdito aprobado 2017

COOPETRABASUR R.L. 618,00 Crédito aprobado 2016

COOPEUNA R.L. 2.000,00 Crédito aprobado 2016

CREDITOS PENDIENTES DE FORMALIZAR 

I TRIMESTRE 2017

 

 

En la partida “Bienes Duraderos”, el presupuesto ejecutado fue de 0.3%,  el egreso 

efectivo representa el  0,17% del egreso efectivo total del trimestre. En esta partida 
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se cargó el egreso de capital correspondiente a la adquisición de equipo de 

comunicación,  oficina y cómputo. No se logró mayor ejecución en virtud de que  

las compras efectivas  generalmente se  empiezan a materializar  a finales del I 

semestre del año e inclusive a finales del II semestre 2017.  En esa partida se 

reflejará cuando corresponda  la compra de vehículos que se tienen programa 

para el periodo, y de la cual próximamente  se iniciará con el proceso. 

  

En la partida denominada “Transferencias Corrientes” se observa una ejecución de 

un 1.8%,  lo que significa en valores absolutos un egreso por la suma de  ¢17.7 

millones.  El egreso efectivo de dicha partida representa el 1%  del total de 

egresos  reflejados en la ejecución presupuestaria trimestral.   En esta partida es 

donde se cargan  las salidas de efectivo  de transferencias que el Infocoop  aporta  

a diferentes entidades cooperativas al amparo de la legalidad. Sobre este 

particular se informa  que durante el periodo de análisis no se giraron  recursos por 

dicho concepto en virtud de que  algunas entidades presentaron tarde las 

liquidaciones presupuestarias, asimismo se solicitaron ampliaciones ya que 

algunos informes  venían escuetos, y en otras como es el caso de Fedejoven R.L.  

a la fecha no han presentado el informe de liquidación del año 2016 y el Plan-

presupuesto  2017.  En virtud de lo anterior  el Infocoop   no pudo  girar recursos. 

 

En esta misma partida  se refleja los egresos  por concepto de incapacidades de 

funcionarios,  prestaciones legales dadas a compañeros que renunciaron a la 

institución y algunos recursos para becas de algunos funcionarios.  

 

También está inmerso el pago a entidades producto de que el Instituto es miembro 

o afiliado, tal es el caso del pago efectuado a ALIDE por la suma de ¢3.9 millones, 

a la CCC-CA  por ¢1.0 millones y a la ACI por ¢1.6 millones.  

 

 

2. Ejecución Presupuestaria por programas: 

En la siguiente tabla se ilustra la ejecución del egreso total institucional  

desglosado por programas (administrativo y cooperativo):  
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Programa Presupuesto Proyectado por Presupuesto % de

por programas al 31/03/2017 Efectivo Ejecución

Programa Cooperativo 29.504,60 906,10 3,07

Programa Administrativo 4.842,00 652,20 13,47

Total 34.346,60 1.558,30 4,54

Ejecución Presupuestaria por programas
En Miles de colones

 

 

Como se desprende de la información anterior,   el  egreso efectivo  se ubicó 

porcentualmente en un 4,54%.    En ambos programas la ejecución fue baja.  En 

relación a la ejecución del año pasado a la misma fecha de corte  se determina 

que la ejecución   fue más efectiva en el 2016 al menos en el programa 

administrativo, en cuanto al programa cooperativo fue  muy  similar, la diferencia 

del  2016 en relación al 2017   es de un   1.2%, siendo superior el año pasado,  a 

continuación el detalle: 

 

Programas

Presupuesto 

Proyectado al 

31/03/2017

Presupuesto 

Efectivo

% de 

Ejecución

Presupuesto 

Proyectado al 

31/03/2016

Presupuesto 

Efectivo % de Ejecución      

Programa Cooperativo 29.504,60 906,10 3,07 23.358,10 2797,50 11,98

Programa Administrativo 4.842,00 652,20 13,47 4.675,40 686,20 14,68

Total 34.346,60 1.558,30 4,54 28.033,50 3483,70 12,43

FUENTE:  Reportes de Ejecución Presupuestaria.

Para el año 2016 se  eliminó de la proyección del programa cooperativo la proyección del apalancamiento a efecto de que sea

más  comparable con el 2017

Ejecución Presupuestaria por programas
En Miles de colones

I TRIMESTRE 2017 I TRIMESTRE 2016

 

  

3. Superávit  Parcial    del período de análisis: 

Los ingresos reales  totales menos los egresos efectivos totales,   dan como 

resultado un superávit  parcial  presupuestario al  31/03/2017 por la suma de 

¢15.728.4 millones producido principalmente porque los egresos operativos y de 

capital efectivamente  materializados fueron inferiores, además de que el ingreso 
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está fuertemente determinado por los recursos  que ingresaron  correspondiente al  

10% de utilidades de los bancos del Estado los cuales fueron superiores  a lo 

recibido en el 2016,  además ingresaron al final del mes de marzo, impidiendo de 

alguna manera utilizarlos durante el trimestre  y por lo tanto más bien 

administrativamente se procedió a colocarlos en certificados  de depósito a plazo a 

través del Ministerio de  Hacienda,  cuya tasa de rendimiento oscila entre el 2.42% 

y el  3.25%  anual, los plazos de dichos instrumentos van desde los 69 días a los 

234 días,  por lo que algunos certificados vencerían en noviembre, -en el caso de 

que la institución  requiriera los recursos  antes  es factible  solicitar el reembolso a 

las cuentas corrientes, y los  intereses generados  estarían en función de la fecha 

de liquidación del certificado-.  A continuación se presenta un cuadro con el 

desglose del superávit   desglosado por fondos: 

  

FONDOS INGRESOS % EGRESOS % SUPERAVIT %

EFECTIVOS EFECTIVOS PARCIAL AL CORTE

Fondos Propios 16.797.966 0,10 1.541.594 0,1 15.256.372 97,00

Pl-480 94.142 0,00 5.302 0,0 88.840 0,56

Juvenil y Escolar 275.628 0,00 3 0,0 275.625 1,75

Desaf 0 0,00 0 0,0 0 0,00

Autogestión 119.120 0,00 11.471 0,0 107.648 0,68

 

TOTALES 17.286.855 0 1.558.370 0 15.728.485 100

Fuente: Ejecución Presupuestaria al 31/12/2016

(1 ENERO AL 31  DE MARZO 2017)

En Miles de colones

INGRESOS Y EGRESOS EFECTIVOS POR FONDOS

 

 

Del  superávit  total, se observa que el  97%  proviene de fondos propios, el  1.75% 

proviene del fondo escolar y juvenil, el  0.68% del FNA y el 0.56% del fondo Pl-

480. 

 

El superávit  parcial  presupuestario a la fecha de corte es superior al del año 

pasado3,  principalmente determinado  por inferiores egresos operativos y de 

capital  en el 2017 y además por  un ingreso mayor  proveniente de las utilidades 

de los bancos comerciales del Estado. 

  

                                                 
3 Al 31 de marzo 2016 el superávit  parcial presupuestario se ubicó en ¢5.798.3 millones 
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A continuación se grafica la  tendencia histórica de los ingresos y egresos 

efectivos  institucionales para el periodo del 2008 al 2017 (10 años)  durante el 

primer trimestre. 

 

 

 FUENTE:  Ejecución Presupuestaria de dichos períodos. 

 

Como se aprecia en  el gráfico, el comportamiento historio del ingreso vs gasto   es 

similar en el sentido de que en el primer trimestre existe una brecha importante 

entre los ingresos y los gastos, de ahí que la ejecución presupuestaria refleje 

superávit parcial importante,  la tendencia es que  conforme pasan los meses la 

institución va ejecutando el presupuesto,  hasta llegar al  IV trimestre que es donde  

se apresura la ejecución y se viene obteniendo superávit al concluir el año 

oscilando entre los ¢450.0 millones y los ¢700.0 millones.  La Dirección Ejecutiva y 

Gerencias deben monitorear el presupuesto  tanto en el componente de ingresos 

como de gastos a efectos de que al finalizar el presente año se logre una 

ejecución presupuestaria efectiva tanto en ingresos como en egresos y sobretodo 

cumplimiento las metas establecidas en el POI 2017.  

2008       2009        2010            2011            2012         2013            2014                 2015         2016         2017 
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4.  Relación Ejecución Presupuestaria vs cumplimiento de metas4: 

Este es un ejercicio que se está  estableciendo para el trimestre, aunque no es 

solicitado por las entidades fiscalizadores externas, sin embargo se considera 

pertinente para  estar informados de los avances  a nivel de metas  versus la 

ejecución presupuestaria y poder implementar medidas en caso de que existan 

metas sin avance. 

En esta misma línea la Dirección Ejecutiva solicitó que el ejercicio se realizara 

solamente para el programa sustantivo,  donde se focalizan las metas  que  

cumplen con la misión institucional. 

 

Sobre este particular, se informa que dicho programa tiene contemplado en el POI  

2017,  17 metas, dentro de las mismas están inmersas dos metas que contribuyen 

al Plan Nacional de Desarrollo  Alberto Cañas Escalante 2015-2018 y básicamente 

son ejecutadas a través del  Departamento de Promoción. 

 

A continuación se muestra un panorama  esquematizado del avance de las metas: 

 

                                                 
4 Este apartado se efectúa tomando en cuenta lineamientos del Indice de Gestión y además lo solicita las 

normas presupuestarias  No. 4.3. 15 y 4.3.16. 
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De la información suministra por las gerencias, se refleja  que de  las metas 

sustantivas  el 70.5% presentan  el avance esperado para el trimestre y solamente 

el 29.5%  no presenta avance o al menos no el esperado, dicho porcentaje 

corresponde a las cinco metas del Departamento de Financiamiento. 

 

A continuación se esquematiza  un cuadro que señala las metas del programa 

cooperativo desglosado por departamento y reflejando el porcentaje de ejecución 

presupuestaria por meta. 
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METAS/DEPTOS AVANCE % EJECUCION PRES.

1 Según lo esperado para el  I trimestre 17%

ASISTENCIA TECNICA        2 Según lo esperado para el  I trimestre 20,30%

3 Según lo esperado para el  I trimestre 24,18%

4 Según lo esperado para el  I trimestre 47,51

FINANCIAMIENTO Avance:

1 No hay avance según lo esperado 2,00%

2 No hay avance según lo esperado 11,80%

3 No hay avance 0

4 No hay avance 0

5 No hay avance según lo esperado 1,82%

PROMOCION: Avance:

1 Según lo esperado para el  I trimestre 6,06%

2 Según lo esperado para el  I trimestre 15,53%

3 Según lo esperado para el  I trimestre 8,58%

SUPERVISION Avance:

1 Según lo esperado para el  I trimestre 27,09%

2 Según lo esperado para el  I trimestre 28,55%

3 Según lo esperado para el  I trimestre 28,56%

4 Según lo esperado para el  I trimestre 14,27%

EDUCACION Avance:

1 Según lo esperado para el  I trimestre 8,75%

SEGUIMIENTO DE METAS Y COMPORTAMIENTO EJECUCION PRESUPUESTARIA

I TRIMESTRE 2017

PROGRAMA COOPERATIVO

 

Como se observa  el 70% de las metas presentan avance según lo esperado sin 

embargo a nivel presupuestario en algunas el egreso es  inferior, las gerencias 

señalan que esto obedece a que   el gasto que se refleja principalmente es en 

salarios, viáticos y algunos otros egresos, sin embargo otros gastos  se 

materializaran conforme avance las gestiones y las actividades programadas.  
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EJECUCION PRESUPUESTARIA 

CONSOLIDADA  

(INGRESOS Y EGRESOS)  

DEL  01/01/2016 AL  31/12/2016 
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EJECUCION PRESUPUESTARIA POR 

PROGRAMAS: 

 

 

PROGRAMA ADMINISTRATIVO 

PROGRAMA COOPERATIVO 



 

 

36 

 



 

 

37 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

38 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

39 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

40 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

41 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

42 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

43 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

44 

 

 
 

 

 



 

 

45 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

46 

 

 
 



 

 

47 

 

 
 



 

 

48 

 

 



 

 

49 

 

 

 



 

 

50 

 

 



 

 

51 

 

 



 

 

52 

 

 



 

 

53 

 

 
 



 

 

54 

 

 



 

 

55 

 



 

 

56 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EJECUCION PRESUPUESTARIA 

FONDOS PROPIOS 

 

DEL 01/01/2016 AL 30/09/2016 
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PRESUPUESTO INGRESOS % EJECUCION

INGRESOS AJUSTADO EFECTIVOS

 
 INGRESOS CORRIENTES:

      Alquileres 61.179.163,00 9.783.487,64 15,99

      Intereses títulos valores 139.427.668,00 2.541.000,00 1,82

      Intereses y Comisiones sobre  préstamos 8.495.815.231,00 1.884.965.776,47 22,19

      Ingresos varios no  específicados 12.000.000,00 1.208.088,43 10,07

      Transferencias de Capital Gobierno Central 17.000.000,00 4.250.000,00 25,00

      Transferencias  de capital Instituiciones públicas Financieras 10.963.433.000,00 11.271.783.412,39 102,81  

INGRESOS DE CAPITAL:   

      Venta de terrenos: 169.000.000,00 0,00 0,00

      Recuperación de préstamos al sector privado 13.156.849.834,00 3.169.514.351,17 24,09

      Recuperación de otras inversiones 40.000.000,00 0,00 0,00

FINANCIAMIENTO  

      Superávit libre 0,00 453.900.910,00 0,00

      Superávit específico 0,00 18.547,00

TOTAL INGRESOS 33.054.704.896,00 16.797.965.573,10 50,82

PARTIDAS PRESPUESTO EGRESOS COMPROMISOS % de

 AJUSTADO EFECTIVOS Ejecuciòn

Remuneraciones: 3.548.478.618,00 924.333.979,27 0,00 26,05

Servicios 3.211.329.541,00 187.630.829,04 480.383.455,30 20,80

Materiales y Suministros 205.930.000,00 11.117.587,28 5.990.159,04 8,31

Activos Financieros 24.342.417.534,00 398.184.911,00 5.131.184.911,00 22,71

Bienes Duraderos 836.215.000,00 2.577.159,64 10.500.000,00 1,56

Transferencias corrientes 910.334.203,00 17.749.095,28 0,00 1,95

Cuentas Especiales 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EGRESOS 33.054.704.896,00 1.541.593.561,51 0,00 4,66

Fuente: Reportes Sistema de Presupuesto institucional  

 

Superávit  parcial presupuestario contemplando ingresos y egresos efectivos 15.256.372.011,59

En Colones

EJECUCION PRESUPUESTARIA  FONDOS PROPIOS

INGRESOS Y GASTOS  

Del 01/01/2017 al 31/03/2017
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EJECUCION PRESUPUESTARIA 

FONDOS ESPECÍFICOS Y 

ADMINISTRADO 

 

DEL 01/01/2016 AL 31/12/2016 
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 PRESPUESTO INGRESOS % EJECUCION

INGRESOS AJUSTADO EFECTIVOS

 
 INGRESOS CORRIENTES:

      Intereses títulos valores 1.338.084,00 0,00 0,00

      Intereses y Comisiones sobre  préstamos 96.386.139,00 22.792.745,01 23,65

      Ingresos varios no  específicados 138.327,00 35.613,32 25,75

INGRESOS DE CAPITAL:  

      Recuperación de préstamos al sector privado 136.412.040,00 28.120.891,74 20,61

FINANCIAMIENTO:  

      Superávit Específico 0,00 43.135.028,00 0,00

TOTAL INGRESOS 234.274.590,00 94.084.278,07 40,16

PARTIDAS PRESPUESTO EGRESOS COMPROMISOS % de

 AJUSTADO EFECTIVOS Ejecuciòn

Servicios 60.000,00 2.270,00 0,00 3,78

Activos Financieros 234.214.590,00 5.300.000,00 14.200.000,00 8,33

Transferencias Corrientes 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EGRESOS 234.274.590,00 5.302.270,00 14.200.000,00 8,32

Fuente: Reportes Sistema de Presupuesto institucional

88.782.008,07

En colones

INGRESOS Y GASTOS  

Del 01/01/2017 al 31/03/2017

Superávit  parcial  presupuestario y específico contemplando ingresos y 

EJECUCION PRESUPUESTARIA  PL-480
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PRESUPUESTO INGRESOS % EJECUCION

INGRESOS AJUSTADO EFECTIVOS

 
INGRESOS CORRIENTES:

      Intereses títulos valores 1.572.886,00 635.250,00 40,39

      Intereses y Comisiones sobre  préstamos 177.192.661,00 43.779.847,14 24,71

      Ingresos varios no  específicados 135,00 39,21 29,04

INGRESOS DE CAPITAL:  

      Recuperación de préstamos al sector privado 317.463.629,00 59.838.769,70 18,85

FINANCIAMIENTO:  

      Superávit  Específicos 0,00 171.373.796,00 0,00

TOTAL INGRESOS 496.229.311,00 275.627.702,05 55,54

PARTIDAS PRESPUESTO EGRESOS COMPROMISOS % de

 AJUSTADO EFECTIVOS Ejecuciòn

Servicios 70.000,00 2.800,00 0,00 4,00

Activos Financieros 451.467.891,00 0,00 32.000.000,00 7,09

Transferencias corrientes 44.691.420,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EGRESOS 496.229.311,00 2.800,00 32.000.000,00 6,45

Fuente: Reportes Sistema de Presupuesto institucional

275.624.902,05

 

 

En Colones

Superávit parcial presupuestario  contemplando ingresos y egresos 

EJECUCION PRESUPUESTARIA  FONDO ESCOLAR Y JUVENIL

INGRESOS Y GASTOS  

Del 01/01/2017 al 31/03/2017
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PRESUPUESTO INGRESOS % EJECUCION

INGRESOS AJUSTADO EFECTIVOS

 
INGRESOS CORRIENTES:

      Intereses títulos valores 2.478.750,00 0,00 0,00

      Intereses y Comisiones sobre  préstamos 255.780.921,00 40.451.036,13 15,81

      Ingresos varios no  específicados 924.996,00 187.679,23 20,29

INGRESOS DE CAPITAL:  

      Recuperación de préstamos al sector privado 302.322.844,00 45.350.243,15 15,00

FINANCIAMIENTO:  

      Superávit Específico 0,00 33.130.697,00 0,00

TOTAL INGRESOS 561.507.511,00 119.119.655,51 21,21

PARTIDAS PRESPUESTO EGRESOS COMPROMISOS % de

 AJUSTADO EFECTIVOS Ejecuciòn

Servicios 57.064.000,00 1.921.170,15 0,00 3,37

Materiales y Suministros 3.000.000,00 0,00 0,00 0,00

Activos Financieros 501.443.511,00 9.550.000,00 0,00 1,90

Bienes duraderos 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL EGRESOS 561.507.511,00 11.471.170,15 0,00 2,04

Fuente: Reportes Sistema de Presupuesto institucional

107.648.485,36

En Colones

Superávit  parcial presupuestario y específico contemplando ingresos y 

EJECUCION PRESUPUESTARIA  FONDOS AUTOGESTION

INGRESOS Y GASTOS  

Del 01/01/2017 al 31/03/2017
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